In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omni-
bus manifestum quod Cecchus et Vannes tutores suprascripti ventris
pregnantis suprascripte domine Tore tutorio nomine pro ipso ventre
pregnante, sequentes formam | dicti precepti coram Iohanne notario
de Sancto Savino scriba publico suprascripto et testibus infrascriptis
suprascripto Henrico Iacobi dederunt et solverunt predictas libras
sedecim et soldos octo denariorum aquilinorum parvorum, de qui-
bus libris sedecim et soldis octo | suprascripte monete dictus Henri-
cus se a suprascriptis tutoribus suprascripti ventris pregnantis tuto-
rio nomine pro ipso ventre pregnante et ab ipso ventre pregnante
bene quietum et pacatum vocavit, et inde ipsos tutores ipsius ventris
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| pregnantis tutorio nomine pro ipso ventre et ipsum ventrem pre-
gnantem et eius heredes et bona omnia penitus absolvit et liberavit
in totum; et omnes scripturas ipsius codicis ractionum et omnes
alias cartas et sce|das rogatas et scriptas per quoscumque notarios
que invenirentur se habere contra ipsum ventrem pregnantem voca-
vit cassas et irritas et nullius momenti et valoris et Iohanni notario
de Sancto Savino scriba publico suprascripte | curie et cuique alii
notario habenti scedam de predictis licet absente per hoc publicum
instrumentum dedit verbum cassandi et cassari faciendi(b) in totum.
Et insuper eisdem tutoribus tutorio nomine pro ipso ventre pre-
gnante fecit finem et | refutationem et generalem transactionem et
pactum de ulterius non petendo, imbrigando vel molestando supra-
scriptum ventrem vel eius heredes aut bona de omni et toto eo quod
eidem ventri petere, exigere aut causari | posset quocumque modo
vel iure, causa vel occasione que dici vel excogitari posset. Quam fi-
nem et refutationem et generalem transactionem et pactum dictus
Henricus per stipulationem solemnem convenit et promisit supra-
scriptis tutoribus | agentibus, recipientibus et stipulantibus tutorio
nomine pro ipso ventre pregnante semper et omni tempore habere
et tenere firmam et ratam et contra non facere vel venire  per se vel
alios aliquo modo, iure, causa vel occasione que dici vel excogitari |
posset, ad penam dupli totius eius de quo contra ageretur per solem-
nem stipulationem promissam, sub obligatione omnium bonorum
suorum. Renuntiando in predictis omnibus iuribus, legibus et con-
stitutionibus, auxiliis et defensionibus(c) et omnibus | aliis unde se a
predictis vel aliquo predictorum defendi et tueri posset et nomina-
tim a pena predicta. Actum in suprascripto loco presentibus supra-
scriptis testibus ad hec rogatis suprascriptis anno, indictione, sexto
idus februarii.|
(SN) Ego Bettus filius Paganelli de Pontehere imperiali autoritate iu-
dex | ordinarius et notarius et nunc scriba publicus suprascripti
Communis Castelli pro | Communi pisano predicta omnia ut in ac-
tis curie suprascripti Communis Castelli | inveni ita scripsi et in pu-
blicam formam redegi.|

(b) faciendi in calce al documento con segno di richiamo.
(c) et defensionibus in calce al documento con segno di richiamo.
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99

Solutio

1317 febbraio 9, Cagliari

Mone de Seta del fu Benenato, sindaco e procuratore dei frati Minori del
convento di San Francesco di Cagliari, riceve da Cecco Alliata e da Vanni
da Riglione, quali tutori del “ventre pregnante” di donna Tora, vedova di
Neri da Riglione, un calice d’argento con la sua patena che il detto Neri
aveva avuto in pegno dagli stessi frati per la somma di 25 lire di denari
aquilini minuti; riceve inoltre 10 lire di denari aquilini minuti come com-
penso dovuto a frate Uguccione che aveva confortato e assistito Neri du-
rante la malattia e lo aveva confessato in punto di morte, e 40 soldi della
stessa moneta per un altro frate che aveva accompagnato il detto Uguccio-
ne.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 febbraio 7, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 285 x 670.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 93, 94, 99, 100, 101, 106, 107, il terzo dei quali qui edito.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. 93.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 10, pp. 26-30.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac manifestum quod Mone de Seta de Castello Castri condam Bene-
nati de Seta sindicus | et procurator fratrum minorum conventus
loci Sancti Francisci de Kallari ab ipsis fratribus legiptime constitu-
tus et ordinatus ad hec et alia facienda per cartam procurationis ro-
gatam a Ceccho | notario condam Travolsi Musse de Stampace, sin-
dicatus et procuratorio nomine pro predictis fratribus, presente et
vidente et consentiente fratre Uguccione de Castello Castri de dicto
ordine | minorum, coram suprascripto Francisco notario et testibus
infrascriptis habuit et recepit a suprascriptis tutoribus dantibus et
solventibus suprascripto modo pro salute anime suprascripti Nerii
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calicem unum de argento deaura|tum et eius patenam quem et
quam dictus Nerius habebat in pignore a suprascriptis fratribus pro
libris viginti quinque denariorum aquilinorum minutorum. Et pro
suprascripto fratre Uguccione qui stetit pluribus diebus | et noctibus
in domo suprascripti Nerii quando erat infirmus pro utilitate ipsius
Nerii tamquam confessor ipsius Nerii libras decem denariorum
aquilinorum minutorum; et soldos quadraginta suprascripte | mone-
te pro quodam fratre qui stetit cum suprascripto fratre Uguccione
suprascriptis diebus et noctibus in domo suprascripti Nerii. De qui-
bus se ab eis tutorio nomine ut scriptum est bene quietum et paca-
tum | vocavit, et ipsos tutores tutorio nomine pro suprascripto ven-
tre et ipsum ventrem et eius heredes et bona inde penitus absolvit et
liberavit. Actum in Castello Castri in domo olim | Francisci Tempi
presentibus Nicolao de Serra notario et Vanne de Seta filio condam
Matthei de Seta testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno
millesimo trecentesimo | septimodecimo, indictione quintadecima,
quinto idus februarii.|

100

Solutio

1317 febbraio 9, Cagliari

Meo da Fermo, pellicciaio di Castel di Castro, riceve da Cecco Alliata e da
Vanni da Riglione, quali tutori del “ventre pregnante” di donna Tora, vedo-
va di Neri da Riglione, 3 lire e 18 soldi di denari aquilini minuti quale
prezzo di 4 pelli di agnello con le quali erano state foderate le vesti di don-
na Tora, del suddetto Vanni, di donna Vannetta e del figlio Landuccio.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 febbraio 7, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 285 x 670.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 93, 94, 99, 100, 101, 106, 107, il quarto dei quali qui edito.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. 93.
La datatio chronica è indicata nel documento n. 99, contenuto nella medesima per-
gamena.
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Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 10, pp. 26-30.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum ac
manifestum quod magister Meus pellipparius de Fermo nunc habitator
Castelli Castri sponte confitetur | se habuisse et recepisse et penes se
habere a suprascriptis tutoribus dantibus et solventibus suprascripto
modo libras tres et soldos decem et octo denariorum aquilinorum mi-
nutorum pro pretio pennarum quatuor | angnonum, de quibus fuerunt
foderati argocti suprascripte domine Tore et suprascriptorum Vannis et
domine Vannecte et Landuccii eius filii, de quibus se ab eis tutorio no-
mine ut | scriptum est bene quietum et pacatum vocavit, et ipsos tuto-
res tutorio nomine pro suprascripto ventre et ipsum ventrem et eius
heredes et bona inde penitus absolvit et liberavit. Renuntiando excep-
tioni | suprascriptorum denariorum non habitorum et non recepto-
rum, quam exceptionem predictus magister Meus convenit et promisit
suprascriptis tutoribus stipulantibus et recipientibus tutorio nomine ut
scriptum est per se vel per alium non | opponere nec opponi facere ullo
modo, aliquo tempore. Actum in Castello Castri sub porticu domus
Venturini de Cornacchiis et heredum Cecchi Scocti, presentibus Ven-
tura filio condam | Costantini farseptarii et Dominico condam Bartho-
li Barberii testibus ad hec rogatis eodem suprascripto die.|

101

Solutio

1317 febbraio 9, Cagliari

Il giudice Pedone, borghese di Castel di Castro, riceve da Cecco Alliata e
da Vanni da Riglione, quali tutori del “ventre pregnante” di donna Tora,
vedova di Neri da Riglione, 27 lire di denari aquilini minuti quale onorario
per i patrocini e i preziosi consigli dati e da dare in favore del detto “ventre
pregnante” e per la salvaguardia dei beni appartenuti al defunto Neri.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 febbraio 7, pergamena corta.
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Originale [A], pergam., mm. 285 x 670.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 93, 94, 99, 100, 101, 106, 107, il quinto dei quali qui edito.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. 93.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 10, pp. 26-30.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum ac
manifestum quod dominus Pedone iudex burgensis Castello Castri
sponte confitetur se habuisse et recepisse et | penes se habere ab supra-
scriptis tutoribus dantibus et solventibus suprascripto modo libras vi-
ginti septem denariorum aquilinorum minutorum pro patrociniis et
consiliis eis prestitis et prestandis a suprascripto domino Pedone in
factis et negotiis dicti ventris et in defensione bonorum que fuerunt
suprascripti Nerii, de quibus se ab eis tutorio nomine ut scriptum est
bene quietum et pacatum vocavit. | Et ipsos tutores tutorio nomine
pro suprascripto ventre et ipsum ventrem et eius heredes et bona inde
penitus absolvit et liberavit. Renuntiando exceptioni suprascriptorum
denariorum non habitorum nec receptorum, | quam exceptionem pre-
dictus dominus Pedone convenit et promisit suprascriptis tutoribus
stipulantibus et recipientibus tutorio nomine ut scriptum est per se vel
per alium non opponere nec opponi facere ullo modo, | aliquo tempo-
re. Actum in suprascripto loco presentibus Iohanne notario filio do-
mini Thomasii iudicis et Nicolao de Serra notario testibus ad hec ro-
gatis, dominice incarnationis anno millesimo | trecentesimo septimo-
decimo, indictione quintadecima, quinto idus februarii.|

102

Praeceptum et solutio

1317 febbraio 10, Cagliari

Lippo Alliata, alla presenza di Chierico di Filippo, giudice e assessore del
Comune di Castel di Castro, chiede a Cecco Alliata e a Vanni da Riglione,
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quali tutori del “ventre pregnante” di donna Tora, vedova di Neri da Ri-
glione, 600 lire di denari aquilini minuti a lui dovuti dal detto Neri. Cecco
e Vanni, in seguito ad ingiunzione del giudice, fatta in base alla produzione
di un libro di conti, eseguono il pagamento.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 febbraio 10, pergamena lunga.
Originale [A], pergam., mm. 390 x 750.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 102 e 104, il primo dei quali qui edito. La sottoscrizione notarile, unica per
entrambi i documenti, figura in calce alla pergamena (cfr. il n. 104).
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti diversi fori.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1317 febbraio 10; se-
gue l’indicazione: “N° 251” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in
scrittura coeva al documento, è il regesto: “Lire 600 e grano istarella 837”; segue al-
tro regesto “Le starella 837 del grano no dice di grano de l’erede e le lire 600 [...] dice
de denari ricolti per l’erede”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 14, pp. 39-43.

In eterni Dei nomine amen. Pateat omnibus evidenter quod Lippus
Alliata civis pisanus existens in presentia domini Clerici domini Phi-
lippi iudicis et assessoris Communis Castelli Castri pro Communi |
pisano petiit a Ceccho Alliata et Vanne de Riglione tutoribus ventris
pregnantis domine Tore relicte Rainerii de Riglione condam Baccia-
mei olim burgensis Castelli Castri sibi ab eis | dare debere tutorio
nomine pro suprascripto ventre libras sexcentas denariorum aquili-
norum parvorum quas dictus Lippus dicit sibi deberi a suprascripto
Rainerio et in eius bonis prout dicit contineri in libro codice ractio-
num | ipsius Rainerii ex causis in ipso codice ractionum contenctis
quarto idus februarii.|
Lippus suprascriptus induxit curie coram suprascripto iudice et as-
sessore predictum codicem ractionum predicti olim Rainerii quem
codicem predicti Cecchus et Vannes tutores suprascripti ventris pre-
gnantis eorum iuramento ab eis | corporaliter prestito, tacto libro,
dixerunt et confessi fuerunt predictum codicem esse et fuisse codi-
cem ractionum predicti olim Rainerii scriptum manu propria olim
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predicti Rainerii et ipsum predictum Lippum re vera predictam | pe-
cunie quantitatem recipere debere ut in dicto codice continetur. In
quo quidem codice continetur sic: MCCCXVII 239 |
Lippo Agliata de’ avere a dì 11 gennaio lire DC li quali mi lasso quan-
do andava a Pisa pero de’ dare in del 110.|
Dominus Clericus iudex et assessor suprascriptus visis suprascriptis
petitione et predictorum tutorum confessione et predicto codice rac-
tionum et dicta scriptura in eo comprehensa, habito super hiis con-
silio diligenti, mandavit suprascriptis tu|toribus predicti ventris pre-
gnantis suprascripte domine Tore tutorio nomine pro ipso ventre
pregnante quatenus hinc ad quatuor dies proxime venturos dent et
solvant suprascripto Lippo Alliate suprascriptas libras sexcentas de-
nariorum aquilinorum | parvorum ab eis confessatas ut supra dicitur
millesimo trecentesimo septimodecimo, indictione quintadecima,
quarto idus februarii.|

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omni-
bus manifestum quod Cecchus Alliata et Vannes de Riglione tutores
suprascripti ventris pregnantis tutorio nomine pro ipso ventre pre-
gnante, | sequentes formam predicti precepti coram Iohanne notario
de Sancto Savino scriba publico suprascripti Communis et testibus
infrascriptis de pecunia ab eis habita et recollecta pro suprascripto
ventre a Nerio Muscerifo dederunt et solverunt | suprascripto Lippo
Alliate predictas libras sexcentas denariorum aquilinorum parvorum,
de quibus libris sexcentis denariorum dictus Lippus se a suprascrip-
tis Ceccho et Vanne tutoribus predicti ventris pregnantis tutorio no-
mine | pro ipso ventre pregnante et ab ipso ventre pregnante bene
quietum et pacatum vocavit, et inde ipsos tutores tutorio nomine
pro ipso ventre pregnante et ipsum ventrem pregnantem penitus ab-
solvit | et liberavit in totum; et omnes scripturas ipsius codicis rac-
tionum et omnes alias scedas et cartas rogatas et scriptas per quoscum-
que notarios sub quibuscumque temporibus seu datalibus que in-
venirentur | se habere contra dictum ventrem vocavit cassas et irritas
et nullius momenti et valoris et Iohanni notario suprascripto et qui-
buscumque aliis notariis habentibus scedas aut cartas de predictis li-
cet absentibus per hanc cartam | publicam dedit verbum cassandi et
cassari faciendi in totum. Et insuper eisdem suprascriptis tutoribus
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tutorio nomine pro ipso ventre pregnante et ipsi ventri pregnanti fe-
cit finem et refutationem et generalem transactionem et pactum | de
ulterius non petendo, non imbrigando vel molestando seu inquie-
tando suprascriptum ventrem vel eius heredes aut bona de omni et
toto eo quod ab eodem ventre petere vel exigere aut causari posset
quocumque modo | vel iure, causa vel occasione que dici vel excogi-
tari posset. Quam finem et refutationem et generalem transactionem
et pactum dictus Lippus Alliata per stipulationem solemnem conve-
nit et promisit suprascriptis tutoribus | recipientibus et stipulantibus
tutorio nomine pro ipso ventre pregnante semper et omni tempore
habere et tenere firmam et ratam et contra non facere vel venire  per
se vel alios aliquo modo vel iure, causa vel occasione que dici vel
excogitari | posset, ad penam dupli totius eius de quo contra agere-
tur per solemnem stipulationem promissam, sub obligatione om-
nium bonorum suorum. Renuntiando in predictis omnibus iuribus,
legibus et constitutionibus, auxiliis et defensionibus et omnibus |
aliis unde se a predictis vel aliquo predictorum defendi et tueri pos-
set et nominatim a pena predicta. Actum in Castello Castri in curia
suprascripti Communis presentibus Vanne notario filio Bindi Arci-
preitis de Vico et Becto notario de | Pontehere filio Paganelli notariis
et scribis publicis suprascripti Communis testibus ad hec rogatis,
dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo septimodecimo
indictione quintadecima, quarto idus februarii.